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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE DICIEMBRE DE 2024 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

02/12/2024 43,183 43,183 41,95 44,35 

03/12/2024 43,175 43,175 42,00 44,40 

04/12/2024 43,289 43,289 42,15 44,55 

05/12/2024 43,450 43,450 42,25 44,65 

06/12/2024 43,543 43,543 42,30 44,80 

09/12/2024 43,726 43,726 42,55 44,95 

10/12/2024 44,028 44,028 43,05 45,45 

11/12/2024 44,433 44,433 43,25 45,65 

12/12/2024 44,281 44,281 43,25 45,65 

13/12/2024 44,558 44,558 43,25 45,75 

16/12/2024 44,361 44,361 43,15 45,55 

17/12/2024 44,572 44,572 43,35 45,75 

18/12/2024 44,592 44,592 43,40 45,80 

19/12/2024 44,728 44,728 43,50 45,90 

20/12/2024 44,494 44,494 43,15 45,65 

23/12/2024 44,157 44,157 43,15 45,55 

24/12/2024 44,028 44,028 42,75 45,25 

26/12/2024 43,850 43,850 42,65 45,05 

27/12/2024 43,661 43,661 42,50 45,00 

30/12/2024 44,066 44,066 42,70 45,20 

              Variación durante Dic. /24                             2,10% 
Variación últimos 12 meses                          12,93% 
Variación 01/01/24 - 31/12/2024                   12,93% 
Variación Sept./24 – Diciembre/24                9,25% 
Variación Julio/24 – Dic./24                          10,19% 

Promedios de Diciembre/24: 

  Interb. Comp./Vta. 44,009 
          Pizarra Comp./Vta. 42,82 / 45,25 

 
ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS 

 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 
Octubre/24 477,15 494,84 448,36 

Noviembre/24 477,19 494,90 448,36 

 
ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 

NACIONALES                              

  

 

IPC DE DICIEMBRE /24:  0,34%  

Índice (Base oct/22 = 100): 110,29 

MES 
% VARIACIÓN 

MENSUAL 
ÍNDICE 

Diciembre/23                    -0,11                         104,55 

Enero/24                           1,53                          106,15 

Febrero/24                        0,64                          106,83 

Marzo/24                           0,02                          106,85 

Abril/24                              0,63                          107,53 

Mayo/24                            0,40                          107,95 

Junio/24                            0,36                          108,34 

Julio/24 0,11 108,45 

Agosto/24 0,29 108,76 

Septiembre/24 0,37 109,17 

Octubre/24 0,33 109,53 

Noviembre/24 0,36 109,92 

Diciembre/24 0,34 110,29 

 
Variación 01/01/24 a 31/12/24                          5,49% 

Variación últimos 12 meses                              5,49% 

Variación Sept./24 – Diciembre/24                   1,41%  

Variación Julio/24 – Dic./24                            1,80% 

 
UNIDAD REAJUSTABLE 

Diciembre /24: $ 1.744,40 
(Vigente durante Enero/25) 

  

MES U.R U.R.A 
Diciembre/23               1.638,35                1.634,00 

Enero/24                      1.642,33                1.638,23 

Febrero/24                   1.717,20                1.665,96 

Marzo/24                      1.719,57                1.693,03 

Abril/24                         1.719,98                1,718.92 

Mayo/24                       1.725,24                1.721,60 

Junio/24                       1.724,29  1.723,17 

Julio/24 1.724,69 1.724,74 

Agosto/24 1.740,23 1,729.74 

Septiembre/24 1.741,80 1.735,57 

Octubre/24 1.742,93 1.741,65 

Noviembre/24 1.744,25 1.742,99 

Diciembre/24 1.744,40 1.743,86* 

    *Valor sujeto a confirmación 

 

MES GENERAL AGROPEC. MANUFAC. AGROPEC. 
Noviembre/24 100,46 102,28 99,79 306,65 

Diciembre/24 102,93 106,75 101,37 102,28 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO DICIEMBRE DE 2024 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario al 
SNS* 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con Hijos 
(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 18.022 8.490 7 .888  9 .293  8 .691  4 .567  4 .073  

2  -  15 BFC 24.575 9.971 9 .369  10.774  10.172  6 .048  5 .554  

3  -  20 BFC 32.767 11.823 11.221  12.626  12.024  7 .900  7 .406  

4  -  25 BFC 40.959 13.674 13.072  14.477  13.875  9 .751  9 .257  

5  -  30 BFC 49.151 15.525 14.923  16.328  15.726  11.602  11.108  

6  -  36 BFC 58.981 17.747 17.145  18.550  17.948  13.824  13.330  

7  -  42 BFC 68.811 19.969 19.367  

 

20.772  20.170  16.046  15.552  

8  -  48 BFC 78.641 22.190 21.588  22.993  22.391  18.267  17.773  

9  -  54 BFC 88.471 24.411 23.809  

 

25.214  

 

24.612  20.488  19.994  

10 -  60 BFC 98.301 26.633 26.031  27.436  26.834  22.710  22.216  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados inferiores al 
importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto “De Hecho” con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 15 BFC 24.575  5.554 

1 socio con 20 BFC 32.767 7.406 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 11 BFC 18.022  4 .073  

1 socio con 15 BFC 24.575  5 .554  

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL (Monto Gravado = 5 BFC) 

T IPO DE APORTE 
MONTO 

GRAVADO 
(5 BFC) 

APORTE TOTAL 

Sin cónyuge o concubino/a 
Con cónyuge o 

concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

Sin opc ión a l  SNIS  8 .192  2 .345  2 .345  -  -  

Con opc ión a l  SNIS  8 .192  6 .268  5 .666  7 .071  6 .469  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO (Monto Gravado = 5 BFC) 

T ipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC =  8 .192  1 .851  

CUOTA MUTUAL y CPE por DICIEMBRE/24 
Ind. y Comercio: $1.650.- Const.: $1.176.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $  4.480.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Septiembre/24 1.650 1.809 4.480 

Octubre/24 1.650 1.809 4.480 

Noviembre/24 1.650 1.809 4.480 

Diciembre/24 1.650 1.176 4.480 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/22 19.364,00 24.797,00 

Enero/23 21.107,00 25.541,00 

Julio/23 21.107,00 26.462,00 

Enero/24 22.268,00 27.626,00 

Julio/24 22.268,00 27.985,00 

VALORES POR DICIEMBRE/24 
BFC: $ 1.638,35      BPC: $ 6.177,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/22 1.369,70 5.164 

Enero/23 1.501,26       5.660,00 

Enero/24 1.638,35 6.177,00 

VALORES AFAP POR DICIEMBRE/24 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 256.821.- 
 

NIVEL 1* NIVEL 2** NIVEL 3*** 

Enero/22 71.726 Enero/22 107.589 Feb/22 215.179 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/23 236.309 

Enero/24 85.607 Enero/24 128.410 Feb/24 256.821 

* Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – A 

** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – B y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - A 
*** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – C y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - B 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 
PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 

 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación de la escala de 
ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI 
a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024: COTIZACIÓN UI = 6,1690 

Ingresos al 31/12/24 
(Artículo 52: 305.000 UI 

        Más de         Hasta  
Pago 

Mensual 
2024 

Hasta una vez y media el límite -- $   2.822.318 $ 6.220 

Más de una vez y media hasta 3 veces    $   2.822.318 $   5.644.635 $ 7.050 

 Más de 3 hasta 6 veces   $   5.644.635 $ 11.289.270 $ 7.710 

 Más de 6 hasta 12 veces   $ 11.289.270 $ 22.578.540 $ 10.350 

 Mas de 12 hasta 24 veces   $ 22.578.540 $ 45.157.080 $ 14.020  

 Más de 24 veces   $ 45.157.080 -- $ 17.530  
 

 

 
COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de ENERO/25  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0549* 

 
*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Noviembre 2023 1,0430 

Diciembre 2023 1,0496 

Enero 2024 1,0511 

Febrero 2024 1,0509 

Marzo 2024 1,0471 

Abril 2024 1,0380 

Mayo 2024 1,0368 

Junio 2024 1,0410 

Julio 2024 1,0496 

Agosto 2024 1,0545 

Septiembre 2024 1,0557 

Octubre 2024 1,0532 

Noviembre 2024 1,0501 

Diciembre 2024 1,0503 

Enero 2025 1,0549* 
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SALARIO MÍNIMO NACIONAL A PARTIR DEL 1º DE ENERO DE 2025  

 

Mediante Decreto N.º 369/024 de 31/12/2024 , se estableció con vigencia a partir del 1º de enero de 2025 un 
incremento del Salario Mínimo Nacional (SMN) del 6%. 

De acuerdo a dicho aumento, el nuevo valor del Salario Mínimo Nacional quedó establecido en $23.604. 

 

FONASA  

COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE CPE - NUEVO VALOR 

 

El  Decreto N.º 362/024 de 31/12/2024 , que ajusta el valor de las cuotas de las mutualistas (IAMC), fijó un 
nuevo valor para el Costo Promedio Equivalente (CPE) para el Seguro Nacional de Salud, quedando establecido 
a partir del 1º de enero de 2025 en  $ 4.737  (pesos  uruguayos cuatro mil setecientos treinta y siete) .  

El nuevo valor del CPE se aplicará a partir del mes de carga  enero de 2025. 

El anticipo mínimo para los contribuyentes al FONASA exclusivamente por Servicios Personales fuera de la 
relación de dependencia es el valor del Costo Promedio Equivalente (CPE).  

 

 

GRUPO 10-1 - TIENDAS  

AJUSTES AL 01/01/2025 Y 01/07/2025 

Se publicó el Acta de ajuste salarial correspondiente al Grupo 10 subgrupo 1 (Tiendas) de los Consejos de 
Salarios, estableciendo un ajuste salarial al 1 º de enero de 2025 de 1,54% y al 01/07/2025 de 1,93% . 

 
Correctivo 

El correctivo por la diferencia entre los incrementos salariales otorgados por concepto de proyección de 
inflación y el IPC verificado en el período 1º de julio de 2023 al 30 de septiembre de 2024 fue de -2,62%.  

Por lo tanto, para el ajuste de enero de 2025 se imputará del ajuste el total del correctivo. 

 

Ajuste al 01/01/2025 

A los salarios del sector se les aplicará un ajuste de 1,54% al 1º de enero de 2025.  
 

• Ajuste al 01/07/2025 

 

A los salarios vigentes al 30 de junio de 2025 se les aplicará un ajuste de 1,93% compuesto por la suma de:  

• 1,3% por concepto de IPC proyectado para el semestre 

• 0,625% por concepto de crecimiento 

 
 

VER ACTA 

 

 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Decreto_N%C2%BA_369-024_de_31-12-2024.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Decreto_N.%C2%BA_362-024_de_31-12-2024.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/adjustments/10-01_-_2025-01_y_07_-_Acta.pdf
https://www.gpa.uy/salarios/10/1
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/adjustments/10-01_-_2025-01_y_07_-_Acta.pdf
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IMPUESTO AL PATRIMONIO PERSONAS FÍSICAS 2024 
MÍNIMO NO IMPONIBLE 

 

Se fijó en $ 6:381.000 el mínimo no imponible del Impuesto al Patrimonio correspondiente al año 2024 para las 
personas físicas y sucesiones indivisas. 
 
DECRETO DE 361/024 de 31/12/2024  
Visto:  la necesidad de ajustar el valor real de los inmuebles y los mínimos no imponibles para el Impuesto al 
Patrimonio del año 2024. 
Resultando:  I) que en el período comprendido entre el 1º de octubre de 2023 y el 30 de septiembre de 2024, el 
índice del costo de vida experimentó una variación del 5,32% (cinco con treinta y dos por ciento), que es el que 
corresponde aplicar para fijar los mínimos no imponibles del Impuesto al Patrimonio. 
II) que es aconsejable tomar similar porcentaje de incremento corresponde tomar para actualizar los inmuebles 
del país. 
Considerando:  que corresponde ajustar los valores referidos. 
Atento:  a lo expuesto, 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
DECRETO: 

ARTÍCULO 1º.-  El valor real de los inmuebles para el año 2024, se determinará aplicando el coeficiente 1,0532 
(uno con cero quinientos treinta y dos) a los valores reales de 2023, salvo que la Dirección Nacional de Catastro 
hubiera fijado un valor distinto. 
Los sujetos pasivos del Impuesto al Patrimonio, del Impuesto a las Trasmisiones Patrimoniales y del Impuesto de 
Enseñanza Primaria, tomarán como base para liquidar los referidos tributos, la importación resultante de 
promediar los valores reales fijados por la Dirección Nacional de Catastro para los últimos cinco años. . A tal fin, 
dichos valores se actualizarán aplicando los coeficientes generales de actualización. Para aquellos años en que la 
referida Dirección hubiera fijado un valor distinto, el coeficiente de actualización se aplicará sobre este valor. 
 
 
ARTÍCULO 2º.-  Fíjase en $ 6:381.000 (pesos uruguayos seis millones cincuenta y ocho mil) el mínimo no imponible 
del Impuesto al Patrimonio correspondiente al año 2024 para las personas físicas y sucesiones indivisas. 
Para el núcleo familiar se duplicará la importación mencionada en el inciso anterior. 
 
ARTÍCULO 3º.-  Comuníquese y archívese. 

 
RESPONSABLES POR OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE TERCEROS  

ENTIDADES EXCEPTUADAS 

 
Mediante  Decreto Nº 358/024 de 31/12/24  se prorrogó hasta el  31 de diciembre de 2025  el plazo durante el 
cual las operaciones efectuadas por las empresas de reducida dimensión económica, (contribuyentes de IVA 
mínimo, Monotributo y Monotributo MIDES) están exceptuadas del régimen de retenciones dispuesto por 
el  Decreto Nº 94/002 de 19/03/002  (Obligaciones Tributarias de Terceros). 
 
Redacción actualizada del literal h) del artículo 3° del Decreto 94/002 de 19/03/002: 
 
"...Quedan exceptuados del régimen de retención que se establece precedentemente, los pagos que realicen los 
responsables designados en el artículo 1° del presente decreto a: 
(...) 
h) contribuyentes incluidos en el literal E) del artículo 66 del Título 4 del Texto Ordenado 2023 y en los Títulos 5 
(Monotributo) y 6 (Monotributo Social MIDES) del Texto Ordenado 2023, por las enajenaciones de bienes y 
prestaciones de servicios efectuadas entre el 1° de enero de 2016 y el 31 de diciembre de 2025..." 
 
 

 
 

https://medios.presidencia.gub.uy/legal/2024/decretos/12/mef_1762.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/decretos/94-2002
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IVA MÍNIMO  
VALORES DESDE 01/01/2025 

 
Tope de ingresos Literal E) desde 01/01/2025 

 
Para los ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2025, el tope de ingresos para quedar incluido en el 
Literal E) del artículo 52 del Título 4 del TO-1996 (IVA Mínimo - Pequeña Empresa) es de  $  1.881.758,5. 
 

Cuota mínima IVA 
 

El valor del pago mensual se fijó en $5.660 a partir del 1° de enero de 2025. 
 

* Nota: Emisores electrónicos: Recordamos que el  Decreto 351/020 de 22/12/020  desarrolló que el monto de 
la cuota de IVA Mínimo no podrá superar el 3,3% del monto de los ingresos de cada mes, para aquellos 
contribuyentes que documenten sus operaciones exclusivamente mediante Comprobantes Fiscales 
Electrónicos.  
 
Cuota de IVA Mínimo gradual para nuevos contribuyentes  
Los contribuyentes que inician actividades, les corresponde el pago del 25% de la cuota de IVA Mínimo, 
durante los primeros 12 meses desde el inicio de actividades: $1.415. 
Durante los segundos 12 meses desde el inicio de actividades, corresponde abonar el 50% de la cuota de IVA 
Mínimo: $2.830. 

 
 

IRAE MÍNIMO  

NUEVOS VALORES AÑO 2025 
 
Se fijaron los montos de las franjas correspondientes a los pagos mensuales que deben efectuar los 
contribuyentes de IRAE para el año 2025. (Art. 116° del Título 4 del T.O. 2023)  
 
Estos valores se aplican a partir del mes de cargo Enero 2025, que se abona en Febrero 2025.   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingresos brutos gravados obtenidos en el ejercicio anterior, de 
acuerdo al límite del literal E) del artículo 66 del Título 4 del 

Texto Ordenado 2023: 
Monto IRAE Mínimo 

Hasta 1,5 veces el límite $ 6.550 

Más de 1,5 hasta 3 veces $ 7.420 

Más de 3 hasta 6 veces $ 8.110 

Más de 6 hasta 12 veces $ 10.890 

Más de 12 hasta 24 veces $ 14.750 

Más de 24 veces $ 18.440 

https://www.impo.com.uy/bases/decretos-originales/351-2020
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INFORMACIÓN TRIBUTARIA 
 

–  DICIEMBRE 2024 –  

 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Diciembre/24: 

IPC: 5,49% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO - Ejercicios cerrados a Diciembre/24 

IPC: 1,0549 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Enero/25 

Inmuebles Valor Real 2024 x  1,0549 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Diciembre 2024 (vigente en Enero 2025): $ 1.744,40 

RECARGO POR MORA:  1,00%              INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables del 01/01/25 al 31/01/25 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES DICIEMBRE 2024 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

02/12/2024 43,183 0,0400 7,7110  02/12/2024 1,264700 7,272000 1,049100 

03/12/2024 43,175 0,0400 7,6820  03/12/2024 1,269700 7,285000 1,052800 

04/12/2024 43,289 0,0400 7,6350  04/12/2024 1,268900 7,263100 1,051200 

05/12/2024 43,450 0,0410 7,6900  05/12/2024 1,274600 7,254000 1,057300 

06/12/2024 43,543 0,0410 7,7480  06/12/2024 1,272800 7,270100 1,054900 

09/12/2024 43,726 0,0420 7,7800  09/12/2024 1,276500 7,256200 1,056200 

10/12/2024 44,028 0,0420 7,8340  10/12/2024 1,276400 7,249100 1,052500 

11/12/2024 44,433 0,0430 7,8640  11/12/2024 1,273300 7,261500 1,048300 

12/12/2024 44,281 0,0430 7,9070  12/12/2024 1,268300 7,267600 1,048000 

13/12/2024 44,558 0,0420 7,9570  13/12/2024 1,262300 7,273100 1,049500 

16/12/2024 44,361 0,0420 7,8790  16/12/2024 1,269700 7,283600 1,052100 

17/12/2024 44,572 0,0420 7,8470  17/12/2024 1,271800 7,283500 1,049500 

18/12/2024 44,592 0,0410 7,8650  18/12/2024 1,266400 7,284800 1,044900 

19/12/2024 44,728 0,0410 7,9160  19/12/2024 1,252900 7,294600 1,037500 

20/12/2024 44,494 0,0410 7,8890  20/12/2024 1,259700 7,294200 1,043800 

23/12/2024 44,157 0,0400 7,8570  23/12/2024 1,252900 7,295000 1,040800 

24/12/2024 44,028 0,0400 7,8480  24/12/2024 1,256300 7,296200 1,040100 

26/12/2024 43,850 0,0390 7,7750  26/12/2024 1,252300 7,297500 1,042000 

27/12/2024 43,661 0,0380 7,7970  27/12/2024 1,256700 7,296000 1,042500 

30/12/2024 44,066 0,0380 7,8550  30/12/2024 1,255600 7,299300 1,040400 
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DICIEMBRE DE 2024 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/12/2024 $6,1477 16/12/2024 $6,1582 

02/12/2024 $6,1484 17/12/2024 $6,1590 

03/12/2024 $6,1491 18/12/2024 $6,1597 

04/12/2024 $6,1498 19/12/2024 $6,1604 

05/12/2024 $6,1504 20/12/2024 $6,1611 

06/12/2024 $6,1511 21/12/2024 $6,1618 

07/12/2024 $6,1518 22/12/2024 $6,1625 

08/12/2024 $6,1525 23/12/2024 $6,1632 

09/12/2024 $6,1533 24/12/2024 $6,1640 

10/12/2024 $6,1540 25/12/2024 $6,1647 

11/12/2024 $6,1547 26/12/2024 $6,1654 

12/12/2024 $6,1554 27/12/2024 $6,1661 

13/12/2024 $6,1561 28/12/2024 $6,1668 

14/12/2024 $6,1568 29/12/2024 $6,1675 

15/12/2024 $6,1575 30/12/2024 $6,1682 

  31/12/2024 $6,1690 
 
 

ENERO DE 2025 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/01/2025 $6,1697 16/01/2025 $6,1799 

02/01/2025 $6,1704 17/01/2025 $6,1806 

03/01/2025 $6,1711 18/01/2025 $6,1813 

04/10/2025 $6,1718 19/01/2025 $6,1820 

05/01/2025 $6,1725 20/01/2025 $6,1826 

06/01/2025 $6,1732 21/01/2025 $6,1833 

07/01/2025 $6,1739 22/01/2025 $6,1840 

08/01/2025 $6,1745 23/01/2025 $6,1847 

09/01/2025 $6,1752 24/01/2025 $6,1854 

10/01/2025 $6,1759 25/01/2025 $6,1860 

11/01/2025 $6,1766 26/01/2025 $6,1867 

12/01/2025 $6,1772 27/01/2025 $6,1874 

13/01/2025 $6,1779 28/01/2025 $6,1881 

14/01/2025 $6,1786 29/01/2025 $6,1887 

15/01/2025 $6,1793 30/01/2025 $6,1894 

  31/01/2025 $6,1901 

    

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 SEGÚN ART. 
20 DEL DECRETO 150/07 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

   Mayo-2022 10,23 9,83 2,72 3,42 

   Junio-2022 10,71 9,91 2,74 3,48 

   Julio-2022 11,29 10,57 2,84 3,68 

   Agosto-2022 11,65 10,34 3,01 3,95 

  Septiembre-2022 12,09 10,99 3,26 3,97 

  Octubre-2022 12,41 11,13 3,62 4,04 

  Noviembre-2022 12,80 11,73 3,99 4,21 

  Diciembre-2022 13,16 11,35 4,39 4,47 

  Enero - 2023 13,65 11,52 4,77 4,71 

  Febrero - 2023 13,89 11,57 5,00 4,86 

  Marzo - 2023 13,95 11,01 5,22 4,88 

  Abril – 2023 13,90 10,95 5,39 5,11 

  Mayo – 2023  13,84 10,85 5,49 5,49 

  Junio – 2023  13,83 11,30 5,59 5,45 

  Julio – 2023  13,83 14,68 5,72 5,43 

  Agosto – 2023  13,80 13,56 5,83 5,44 

  Septiembre – 2023  13,57 13,14 5,95 5,67 

  Octubre – 2023 13,19 12,79 6,04 5,77 

  Noviembre – 2023  12,89 12,38 6,11 5,84 

  Diciembre – 2023  12,63 12,31 6,14 5,86 

  Enero – 2024  12,54 13,64 6,14 5,94 

ANTECEDENTES 

 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Marzo/24 3,80 1,0380 37,552 

Abril/24 3,68 1,0368 38,318 

Mayo/24 4,10 1,0410 38,792 

Junio/24 4,96 1,0496 39,989 

Julio/24 5,45 1,0545 40,274 

Agosto/24 5,57 1,0557 40,335 

Septiembre/24 5,32 1,0532 41,640 

Octubre/24 5,01 1,0501 41,649 

Noviembre/24 5,03 1,0503 43,158 

Diciembre/24 5,49 1,0549 44,066 
  

 

 

 

 
 

 


